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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

г.Уржум ул. Рокина, 13, Кировской обл., 613530, тел.: 79536723526


ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 4

по результатам внешней проверки

отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения

за 2024 год

г. Уржум                                                                                           16.04.2025 

На основании заключенного Соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Большеройского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.03.2012 года контрольно-счетной комиссией Уржумского муниципального района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения за 2024 год, в процессе которой были рассмотрены следующие вопросы:

1. Анализ организации бюджетного процесса поселения;

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности;
3. Анализ доходной части бюджета;
4. Анализ расходной части бюджета;
5. Анализ дефицита бюджета;

6. Анализ использования дорожного фонда.

В результате внешней проверки отчета об исполнении бюджета поселения КСК установлено:

1. Анализ организации бюджетного процесса в Большеройском сельском поселении

Бюджет Большеройского сельского поселения на 2024 год утверждён решением Большеройской сельской Думы от 22.12.2023 года № 12/57 (далее бюджет поселения) в первоначальной редакции по доходам в сумме 7199,4 тыс.руб. и по расходам в сумме 7199,4 тыс.руб. В окончательной редакции по доходам в сумме 7829,89 тыс.руб., по расходам в сумме 8919,7 тыс.руб., с дефицитом в объеме 1089,849 тыс.руб. Поправки в бюджет поселения в течение 2024 года вносились 7 раз.

Доходная  часть бюджета поселения за 2024 год увеличилась на 630,49 тыс.руб. Расходная часть бюджета за 2024 год увеличилась на 1720,3 тыс. руб. 
Фактические доходы бюджета поселения в 2024 году составили 7938,906 тыс.руб.  Первоначальный план выполнен по доходам на 110,3 % и уточненный на 101,4 %. Освоение бюджетных ассигнований по расходам составило 8154,3 тыс.руб. или 91,4 % к уточненным годовым назначениям. Фактически бюджет исполнен с дефицитом в объёме 215,394 тыс.рублей.

По проекту решения сельской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области за 2024 год» контрольно-счетной комиссией установлено:

В нарушение Приказа Минфина России от 01.06.2023 N 80н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)" неверно указано наименование доходов по КБК 182 1 01 02030 01 0000 110, наименование должно быть «Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов)».

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности

Отчетность об исполнении бюджета за 2024 год (далее – бюджетная отчетность) сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н. 
Бюджетная отчетность предоставлена в Управление финансов администрации Уржумского муниципального района (далее – Управление финансов) в электронном виде в программном комплексе «Свод-СМАРТ» в объеме, предусмотренном ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н), приказом Управления финансов администрации Уржумского муниципального района от от 25.12.2024 № 509, в срок, установленный «Графиком представления сводной бюджетной отчетности за 2024 год» (Приложение № 2 к Приказу Управления финансов от  25.12.2024 № 509).

Бюджетная отчетность за 2024 год оформлена в соответствии с требованиями Инструкции № 191н:

составлена по соответствующим формам, содержащим все обязательные реквизиты и показатели, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой;

отчетность на бумажных носителях подписана руководителем и главным бухгалтером, сброшюрована, имеет оглавление, пронумерована.

Учётная политика МУ «Администрация Большеройского сельского поселения Уржумского района» утверждена Приказом  главы администрации поселения от 09.01.2018 № 1 (с изменениями от 15.05.2018 № 15, от 28.06.2024 № 30а, от 17.10.2024 № 54).

Учетная политика подведомственных казенных учреждений утверждена:

приказом директора МКУК «Большеройская сельская библиотека» от 09.01.2018 № 1 (с изменениями от 15.05.2018 № 6, от 28.06.2024 № 7);
приказом директора МКУК  «Большеройский сельский дом культуры» от 09.01.2018 № 1 (с изменениями от 28.06.2024 № 9 ).
В нарушение пункта 12 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организации государственного сектора «Учетная политика, оценочные  значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н (далее - СГС Учетная политика), в учетную политику Администрации сельского поселения, а также подведомственных казенных учреждений не внесены изменения, а именно, не добавлены в рабочий план счета бюджетного учета, применяемые с 01.01.2023 года: счет 303.14 «Расчеты по единому налоговому платежу» и счет 303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу».

В нарушение п.9 СГС "Учетная политика" в учетной политике Администрации Большеройского сельского поселения, а также подведомственных казенных учреждений не утверждена методика расчёта  резерва предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за неиспользуемый отпуск.  

Перед составлением годовой бюджетной отчётности в соответствии с п. 7 Инструкции № 191н, в администрации Большеройского сельского поселения и в подведомственных учреждениях проведена инвентаризация активов и обязательств по состоянию на 01.10.2024 года:

в администрации Большеройского сельского поселения на основании приказа № 53 от 17.10.2024; 

в МКУК «Большеройский сельский дом культуры» на основании приказа № 12 от 17.10.2024;

в МКУК "Большеройская сельская  библиотека" на основании приказа № 10 от 17.10.2024.

3. Анализ доходной части бюджета

Доходы бюджета поселения в 2024 году исполнены в сумме 7938,906 тыс. руб., что на 10,3 % больше первоначального показателя. По сравнению с 2023 годом доходы исполнены  на 557,4 тыс. руб. или на 6,6 % меньше.

Собственные доходы бюджета поселения составили 1526,116 тыс. руб. и увеличились по сравнению с предыдущим годом на 19,1 тыс. руб. или на 1,3 %. Первоначальный план по собственным доходам исполнен на 100,6 % (перевыполнен на 9,0 тыс. руб.), уточненный план исполнен на 107,7 % (перевыполнен на 109,0 тыс. руб.). Доля собственных доходов в общем объеме доходов бюджета 2024 года составила 19,2 %.

Налоговые доходы бюджета по сравнению с первоначальными показателями уменьшились на 18,8 тыс.руб. или на 1,3 % и составили      1441,177 тыс. руб.  Основной удельный вес в составе  налоговых доходов занимают акцизы на нефтепродукты – 658,553 тыс. руб. или 45,7  % , НДФЛ – 647,884 тыс. руб. или 44,95 %,  и земельный налог – 77,02 тыс. руб. или 5,34 %.

За 2024 год отмечен рост недоимки по земельному налогу с физических лиц на 25,6 % с 20,3 тыс.руб. на начало года до 25,5 тыс.руб. на конец года и   по налогу на имущество физических лиц  - в 2 раза с 3,7 тыс.руб. до 7,4 тыс.руб. на конец года.  
Неналоговые доходы в первоначальной редакции бюджета были запланированы в сумме 57,1 тыс.руб., за 2024 год плановые показатели уменьшились на 0,3 тыс. руб. и составили 56,8 тыс. руб. Фактически неналоговые доходы исполнены в сумме 84,939 тыс. руб. или на 49,5 % больше уточненного плана. По сравнению с предыдущим годом неналоговые доходы уменьшились на 85,7 тыс. руб. или на 50,2 %. 

Безвозмездные поступления в 2024 году составили 6412,79 тыс. руб. и уменьшились по сравнению с предыдущим годом на 8,2 % или на 576,5 тыс. руб.  

4.  Анализ расходной части бюджета

Расходы бюджета сельского поселения в 2024 году исполнены в сумме 8154,3 тыс. руб. или на 91,4 % к уточненному плану. По сравнению с 2023 годом расходы бюджета Большеройского сельского поселения уменьшились на 190,0 тыс. руб. или на 97,7 %.

Неосвоение бюджетных средств в 2024 году составило 765,4 тыс. руб., в том числе:

по разделу 01 «Общегосударственные расходы» в сумме 169,2 тыс. руб.;

по подразделу 04 06 «Водное хозяйство»  в сумме 5,0 тыс.руб.; 

по подразделу 0409  «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме 15,0 тыс. руб.;

по подразделу 0503  «Благоустройство»  - в сумме 333,9 тыс. руб.;

по разделу 08 «Культура и кинематография» в сумме 233,7 тыс. руб.;

по разделу 10 «Социальная политика» в сумме 3,6 тыс.руб.;

по разделу 11 «Физическая культура и спорт» в сумме 5,0 тыс.руб. 

Программная часть бюджета исполнена в сумме 7459,9 тыс. руб. или на 90,7 %, в том числе:

по МП «Функционирование администрации Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области на 2017-2026 годы» - 3698,3 тыс. руб. или 95,42 %;

по МП «Развитие культуры Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области на 2017-2026 годы» - 2620,5 тыс.руб. или 91,82 %;

по МП  «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Большеройского сельского сельского поселения Уржумского района Кировской области на 2017-2025 годы»  - 1111,5 тыс. руб. или 76,11 %;

по МП «Охрана окружающей среды на территории Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области на 2016-2025 годы» - 29,6 тыс. руб. или 85,55 %.

Фактические расходы на содержание органов местного самоуправления составили 2106,3 тыс.руб.или на 10,8 % больше аналогичного показателя в предыдущем периоде. 

Расходы на содержание органов местного самоуправления включают:

- расходы на оплату труда главы поселения,

- расходы на оплату труда муниципальных служащих и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления,

- материальные расходы.

5. Анализ дефицита бюджета

Размер дефицита бюджета на 2024 год первоначально был утвержден в сумме 0 тыс.руб., с учетом внесенных поправок размер дефицита бюджета составил 1089,81тыс. руб.

Фактически бюджет поселения исполнен с дефицитом в размере 215,394 тыс. руб.

Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст.921 БК РФ в 2024 году соблюден.

В 2024 году источниками финансирования дефицита бюджета являлись остатки средств на счетах бюджета.
6. Анализ использования дорожного фонда

Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, неиспользованных в 2023 году, составил 83,6 тыс.руб. 

Размер дорожного фонда в 2024 году запланирован в сумме 697,5 тыс.руб., в том числе остаток бюджетных ассигнований прошлого года – 83,6 тыс.руб., акцизы на нефтепродукты – 613,9 тыс.руб. Фактическое поступление акцизов на нефтепродукты составило 658,553 тыс.руб. или 107,3 % от уточненного плана.

За 2024 год бюджетные ассигнования использованы в сумме 682,5 тыс.руб. или 97,8 % от планируемых. 

Средства дорожного фонда были направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, неиспользованных в 2024 году, составил 15,0 тыс.руб.

7. Выводы и предложения

1. Результаты проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей бюджетной отчетности Большеройского сельского поселения за 2024год.

2. КСК предлагает депутатам Большеройской сельской Думы утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Большеройское сельское поселение Уржумского района Кировской области за 2024 год с учетом замечания КСК. 

3. Внести изменения в учётную политику администрации Большеройского сельского поселения и подведомственных муниципальных казенных учреждений с целью приведения в соответствие с требованиями законодательства РФ.  

4. В течение 10 дней после утверждения представить в контрольно-счетную комиссию Уржумского муниципального района решение сельской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области за 2024 год» с подписью, печатью и со всеми приложениями.       

Аудитор контрольно-счетной                                        

комиссии Уржумского  

муниципального района                                                           И.В.Олюнина

С заключением ознакомлен:

Глава 

Большеройского 

сельского поселения                                                                 С.В. Романова 
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